ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois

de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Secretário de Educação do Estado solicitando a climatização das salas da Escola Cidadã

Integral e Técnica Cristiano Cartaxo, localizada Av. Júlio Marques do Nascimento, 915

Jardim Oasis, CEP 58900-000, Cajazeiras (PB).

JUSTIFICATIVA

A climatização das salas de aula é uma medida que promove o bem-estar dos alunos,
professores e demais funcionários da instituição, proporcionando um ambiente mais
adequado ao processo de ensino-aprendizagem.

Como se sabe, o clima na região de Cajazeiras pode atingir temperaturas elevadas,
tornando o ambiente escolar desconfortável e, em muitos casos, insalubre.

A Escola Cidadã Integral e Técnica Cristiano Cartaxo é uma referência em educação no
município, contando com mais de 270 alunos, ofertando Cursos profissionalizantes de
Administração, Contabilidade, Informática e Informática para Internet. Portanto
merece as condições necessárias para que seu corpo docente e discente possa
desenvolver suas atividades com excelência.

Não é demais destacar que a climatização das salas de aula está alinhada às diretrizes
de infraestrutura escolar adequada e de valorização dos espaços de aprendizagem.

Deste modo, ao considerar os benefícios diretos que a climatização das salas de aula
proporcionará ao ambiente educacional, solicito que sejam adotadas as medidas
necessárias para a realização desta ação na Escola Cidadã Integral e Técnica Cristiano
Cartaxo.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

7.942